la grandeur du bienfait present, quel jugement porteroit-elle de vous, Messieurs, qui en avez porté un si avantageux d'un sujet tel que moy?

J'iray donc au devant de ces prejuges que l'on pourroit former de vous et de moy, et je recognoistray tousjours, comme je le fais maintenant, illustres auditeurs, que la grace qui vient de m'estre accordée par ces tres-excellens Peres est d'une telle nature, qu'on ne peut en attendre une plus grande en cette vie mortelle : car tous les autres ornemens ne sont que les accompagnemens de la fortune et du corps; mais l'honneur du doctorat orne la vertu mesme, qui est le plus insigne de tous les ornemens. Quant à moy, je l'estime d'autant plus grand et d'autant plus glorieux, que ce College m'a donné non-seulement la couronne, mais encore le laurier dont elle est composée; c'est-à-dire qu'il ne m'a pas seulement fait docteur, qu'il m'a de plus rendu digne et de l'estre en effect, et d'en porter le nom.

Il est vray que ma tres-chere patrie a commencé à cultiver en moy la nature par les premieres estudes des belles-lettres. Or, mon bon pere voyant que j'y avois fait quelque progres, conceut une grande esperance que je me rendrois de jour en jour plus habile; et pour m'en procurer les moyens, il m'envoya estudier dans l'Université de Paris, alors des plus florissantes et des plus frequentées. Mais hélas! ô Dieu, quelle est la vicissitude des choses d'icy-bas! Cette illustre eschole, la mere des belles-lettres, languit maintenant, et est toute desolée par les terreurs de la guerre; et si Dieu n'y met la main par sa bonté, elle est menacée d'estre bientost tout à fait deserte. C'est là, dy-je; que j'ay continué mes humanitez, auxquelles je me suis appliqué avec le plus de diligence qu'il m'a esté possible; ensuite j'y ay fait mon cours de philosophie, avec d'autant plus

vos esse judices diceret, qui tam præclarum jamjam de me tulistis judicium.

Occurrâ ergo iis de vobis ac de me cogitationibus. Agnosco, spectabiles auditores, hoc in me collatum ab iis eximiis patribus beneficium ejus esse generis, ut majus expectari in hac mortalitate non possit. Cætera enim vel fortunæ vel corporis sunt ornamenta; hoc unum doctoratûs ipsam exornat virtutem, quæ per se ornatissima est; atque eò majus splendidusque munus hoc existimo, quod non solùm laurea, sed laurus ipsa mihi per hoc gymnasium collata est : hoc est, non me solùm doctorem fecit, sed etiam dignum qui doctor forem et nuncuparer.

Initia sanè litterarum patria carissima ad naturam addidit, quibus instructum parens optimus, optimâ spe me in dies doctiorem videndi conceptâ, in academiam Parisiensem misit, eo tempore florentissimam ac frequentissimam. Jam verò, heu! quæ rerum est vicissitudo! belli terroribus tabescit inclyta litterarum parens Lutetiana scola, ac solitudinem, quam Deus optimus avertat, primâ fronte minitatur. In hac humanioribus litteris primò operam navavi sedulus, tùm universæ philosophiæ, eò faciliori negotio ac uberiori fructu, quòd philosophiæ ac theologiæ schola illa ita sit addicta, ut ejus tecta propemodùm ac parietes philosophari velle videantur.